
315ª feira | 26/Set/2024 - Edição nº 11744

PARANÁ PREVIDÊNCIA

EXTRATO DO CONTRATO N° 37/2024 
CONTRATANTE: Paranaprevidência.      PROTOCOLO: 22.695.614-0
CONTRATADA: Zampieri & Luft Advogados Associados
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar processo de avaliação 
de desempenho dos empregados da PARANAPREVIDÊNCIA, a fim de mensurar a 
sua performance no exercício de suas atividades nos últimos 12 meses.
VIGÊNCIA: 26/09/2024 a 25/12/2024. Valor: R$ 48.000,00

Curitiba, 26 de setembro de 2024
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

111199/2024

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato n° 31/2023
CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA.     PROTOCOLO: 22.671.186-4
CONTRATADA: J.P DE LIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA-EPP
OBJETO: Fornecimento de materiais de higiene e limpeza para a 
PARANAPREVIDÊNCIA.
Valor de Aditamento: R$ 6.600,00

Curitiba, 26 de setembro de 2024
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

111246/2024

Extrato do Termo de Apostila ao Contrato nº 22/2023
CONTRATANTE: Paranaprevidência.                   PROTOCOLO: 22.631.725-2
CONTRATADA: WM SERVIÇOS TÉCNICOS E COMISSIONAMENTO EIRELI
OBJETO: Serviços de manutenção predial, para atender o Edifício Sede da 
PARANAPREVIDÊNCIA e os demais imóveis que estão sob sua gestão na cidade 
de Curitiba
Valor: R$ 3.193,82 

Curitiba, 26 de setembro de 2024
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

111249/2024

Extrato do Termo de Apostila ao Contrato nº 29/2024
CONTRATANTE: Paranaprevidência.                   PROTOCOLO: 22.679.934-6
CONTRATADA: S.O.S ZANETTI
OBJETO: Serviços de manutenção predial, para atender o Edifício Sede da 
PARANAPREVIDÊNCIA e os demais imóveis que estão sob sua gestão na cidade 
de Curitiba
Novo valor mensal: R$ 28.278,73

Curitiba, 26 de setembro de 2024
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

111265/2024

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato n° 19/2023
CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA.     PROTOCOLO: 22.280.252-0
CONTRATADA: UNIVERSIDADE LIVRE PARA A EFICIÊNCIA HUMANA 
– UNILEHU
OBJETO: Prestação de serviços continuados de higienização e digitalização de 
documentos, com dedicação exclusiva de mão de obra
VIGÊNCIA: 26/09/2024 à 25/09/2025.

Curitiba, 26 de setembro de 2024
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

111209/2024

SIMEPAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0212023 

CONTRATANTE: Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do 
Paraná - SIMEPAR, CONTRATADA: Join Tecnologia da Informática Ltda. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do 
contrato por 12 (doze) meses, e reajustá-lo com base na variação do Índice 
INPC no período, com previsão contratual disposta na Cláusula Sexta do 
contrato. VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato será renovado por mais 12 
(doze) meses, compreendido no período de 13/09/2024 a 13/09/2025 para a 
prestação de serviços de desenvolvimento, manutenção e sustentação de 
sistemas de visualização geospacial, dados operacionais e climatológicos em 
quantidade anual de até 24.000 horas. REAJUSTE: Pelo presente termo aditivo, 
cumprindo o que determina a Cláusula Sexta do contrato original, a atualização 
monetária do valor contratual será de 3,96%, o qual passa a ser de R$ 48,34 
(quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos) por Hora de Serviço Técnico 
(HST). ASSINATURA: Cesar A. A. Beneti – Diretor Executivo.   
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0212023 

CONTRATANTE: Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do 
Paraná - SIMEPAR, CONTRATADA: Join Tecnologia da Informática Ltda. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do 
contrato por 12 (doze) meses, e reajustá-lo com base na variação do Índice 
INPC no período, com previsão contratual disposta na Cláusula Sexta do 
contrato. VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato será renovado por mais 12 
(doze) meses, compreendido no período de 13/09/2024 a 13/09/2025 para a 
prestação de serviços de desenvolvimento, manutenção e sustentação de 
sistemas de visualização geospacial, dados operacionais e climatológicos em 
quantidade anual de até 24.000 horas. REAJUSTE: Pelo presente termo aditivo, 
cumprindo o que determina a Cláusula Sexta do contrato original, a atualização 
monetária do valor contratual será de 3,96%, o qual passa a ser de R$ 48,34 
(quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos) por Hora de Serviço Técnico 
(HST). ASSINATURA: Cesar A. A. Beneti – Diretor Executivo.   
 
 
 

111171/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0202023 

CONTRATANTE: Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do 
Paraná - SIMEPAR, CONTRATADA: Serviços AKP – Paola Knesowitsch-
MEI. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
do contrato por 12 (doze) meses, e reajustar o Contrato n° 0202023 com base na 
variação do Índice INPC no período, com previsão contratual disposta na 
Cláusula Sexta do contrato VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato será 
renovado por mais 12 (doze) meses, compreendido no período de 23/08/2024 a 
23/08/2025. REAJUSTE: Pelo presente termo aditivo, cumprindo o que 
determina a Cláusula Sexta do contrato original, a atualização monetária do 
valor contratual será de 3,96%, o qual passa a ser de R$ 48,34 (quarenta e oito 
reais e trinta e quatro centavos) por Hora de Serviço Técnico (HST). 
ASSINATURA: Cesar A. A. Beneti – Diretor Executivo.   
 

 
 

111178/2024

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR  

DISPENSA LICITAÇÃO 042/2024 

PROTOCOLO: 22.619.871-7 
OBJETO: aquisição de embalagens de 1 kg para o banco de 
alimentos-comida boa 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, alínea I  da Lei Federal nº 13.303/16. 
EMPRESA: ENVASE COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA CNPJ—
84.907.781/0001-92 
AUTORIZAÇÃO: 25/09/2024 – Valor: R$ 29.950,00 (VINTE E NOVE 
MIL,NOVECENTOS E CINQUANTA  REAIS.) 
 

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  

 

 

111332/2024

CELEPAR

CONTRATO Nº 5956/2024

CONTRATADA: TOP TEAM BRASIL LTDA. 
OBJETO:  prestação de serviço para realizar teste de arrancamento
estático em 134 pontos de ancoragem.
VALOR: R$ 5.272,00 (cinco mil e duzentos e setenta e dois reais).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir de sua assinatura.
Autorizado  pelo  Diretor-Presidente, Sr.  Andre Gustavo Souza Garbosa, em
10/09/2024. DL nº  33902/2024. Dotação Orçamentária ID nº  ID100080.
SPI nº 22.634.634-1.

CONTRATO Nº 5370/2024

CONTRATADA: SECURITY INFO SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: Contratação  de  Centro  de  Operações  de  Segurança  da
Informação – SOC (Security Operations Center).
VALOR: R$10.550.000,00 (dez milhões e quinhentos e cinquenta mil de
reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir de sua assinatura.
Homologado  pelo  Diretor-Presidente, Sr.  André Gustavo Souza Garbosa, em
12/08/2024. PE nº 22/2024. Dotação Orçamentária ID nº DGGE20240252.
SPI nº 21.705.596-2.

111718/2024

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 62/2024 - MDA 

Processo nº: 22.770.046-8 - Tipo: Menor Preço 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade da COHAPAR, no 
Município de RIO BOM, com a finalidade de desenvolver e produzir 
empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão 
financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 23 unidades 
habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 23/10/2024 
Início da disputa 09:30 – 23/10/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
633743124

Documento emitido em 26/09/2024 11:08:00.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11744 | 26/09/2024 | PÁG. 31

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce



32 5ª feira | 26/Set/2024 - Edição nº 11744

Extrato do Termo Aditivo (1º) ao Contrato nº 7013/CONT/2022 
Protocolo: 22.420.363-2. Partes: COHAPAR e Sr(a) HELCIO WILLIAN 
FURLAN e DAVINA PEREIRA FURLAN. Objeto: O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade formalizar a renúncia pelos LOCADORES ao 
direito de reajuste, aplicável em conformidade com a Cláusula Quinta do 
Contrato de Locação acima apontado, no percentual de 4,18%, relativo ao 
período de 01/05/2022 a 01/05/2023 e percentual de 3,93%, relativo ao 
período de 01/05/2023 a 01/05/2024, permanecendo o valor mensal do 
aluguel atualmente praticado, no montante de R$ 6.000,00 (...). Valor 
Global: Permanecerá R$ 360.000,00, para 60 meses de vigência 
Autorização: Ata de RD nº 062/2024, de 09/09/2024. Assinatura: 
25/09/2024. 
 111729/2024

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 62/2024 - MDA 

Processo nº: 22.770.046-8 - Tipo: Menor Preço 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade da COHAPAR, no 
Município de RIO BOM, com a finalidade de desenvolver e produzir 
empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão 
financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 23 unidades 
habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 23/10/2024 
Início da disputa 09:30 – 23/10/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

111632/2024

COMPAGAS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua George 
Elias D Wasouf, Av Brasilia, Av Republica Argentina, Av Salomão 
Guelmann e rua Alberto Stenzowski, para atendimento ao Ed Stenzo, no 
município de Curitiba, estado do Paraná. 

 111527/2024

SANEPAR

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 55042. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
IL 8245/2023. EMPRESA: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA - 
OBJETO: Material de laboratório para quantificação de coliformes totais e e.colli. 
REFERENTE A: PRORROGAÇÃO+COMPLEMENTO. PRAZO: por mais 90 
dias. SENDO: OFM 382223, Aditivo de Complemento de R$ 60.078,78, recurso 
206. ASSINADO EM: 23/09/2024.

111195/2024

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 56941. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
DL 5141/2024. EMPRESA: FUNDACAO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E 
POLITICA DE SP - OBJETO: SERVIÇOS CONSULTIVOS DE NATUREZA 
TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA PARA PROSPECÇÃO DO 
MERCADO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS CONFORME TRE nº 
001/2024-GPIN. REFERENTE A: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
ASSINADO EM: 02/09/2024.

111187/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 372/2024
Objeto: Construção de Poço Tubular Profundo - P17, para Ampliação do Sistema 
de Abastecimento de Água, no município de Rio Branco do Sul, com fornecimento 
de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios. Limite 
de Acolhimento de Propostas: 05/12/2024 às 9h. Data da Abertura de Preços: 
05/12/2024 às 10h, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua 
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site 
http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

110599/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 377/2024
Objeto: Execução de obra de perfuração de poço tubular profundo – P06, para 
ampliação do Sistema de Abastecimento de Água da Sede municipal de Floresta, com 
fornecimento de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital.(Relicitação) 
Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 05/12/2024 às 10h. 
Data da Abertura de Preços: 05/12/2024 às 11h, por meio de sistema eletrônico 
no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações complementares: Podem 
ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone 
(41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

110601/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1531/24
Objeto: Aquisição de reservatório em polietileno, reservatório em polietileno/
PRFV, conexões polietileno para eletrofusão: Cap, luva, luva transição, redução, 
te, te redução, te de serviço (colar de serviço). Adaptador de transição PP junta de 
compressão/rosca macho para PEAD, colarinho polietileno injetado termofusão, 

lacre circular descartável azul para cavalete, lacre para tomada de água em tubo 
PVC, tampa plástica para registro passeio - TPP padrão Sanepar. Recursos: Próprios. 
Limite de Acolhimento de Propostas: 09/10/2024 às 8:00. Data da Disputa de 
Preços: 09/10/2024 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à 
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Guedes - Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1532/24
Objeto: Aquisição adaptador PP junta de compressão para PEAD com rosca macho, 
adaptador PP ou PVC para PEAD com registro esfera, colarinho longo polietileno 
injetado ponta (para eletrofusão e termofusão), redução polietileno para eletrofusão, 
te de serviço PP com adaptador compressão e broca, te polietileno para eletrofusão, 
tubo polietileno bitolas variadas, união PP junta de compressão para PEAD. 
Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 14/10/2024 às 8:00. Data 
da Disputa de Preços: 14/10/2024 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site 
http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na 
Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 
/ 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Guedes - Diretor Administrativo
111030/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 7912/2024, Manutenção corretiva em 1 aparelho, manutenção preventiva em 
2 aparelhos e desinstalação e instalação de 4 aparelhos de ares condicionados 
Londrina-PR. Contratada ARCOLON REFRIGERAÇÃO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL LTDA, valor R$ 6900,00, contrato nº 60046, data do contrato 
17/09/2024.

111173/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 7927/2024, Prestação de serviço de troca de um sensor O2 e calibração para os 
instrumentos portátil de detecção de gases. Contratada VANESSA DE FATIMA 
FERNANDES WENGRZINSKI FERREIRA A, valor R$ 1980,00, contrato nº 
60125, data do contrato 18/09/2024.

111287/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 7963/2024, CONFECÇÃO DE 14 RAMPAS ACESSO EM CHAPA 14” 
ANTIDERRAPANTE PARA RETIRADA DE LODO SECO DOS LEITOS 
DE SECAGEM DAS ETE’s DA GRTO, CONFORME DESCRIÇÃO ANEXA. 
Contratada MULTI METAL LTDA - EPP, valor R$ 14800,00, contrato nº 60136, 
data do contrato 18/09/2024.

111176/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 7977/2024, 
Execução de serviços técnicos de topografia e elaboração de elementos para 
legalização de imóveis na área de abrangência de Califórnia. Contratada OLIVEIRA 
& MERCON LTDA, valor R$ 34898,00, contrato nº 60197, data do contrato 
23/09/2024.

111170/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 8122/2024, LOCAÇÃO DE EMPILHADEIRA PARA A ETA GRPG-
PONTA GROSSA (PERÍODO 100 DIAS). Contratada MGL LOCACAO DE 
EMPILHADEIRAS LTDA, valor R$ 8550,00, contrato nº 60206, data do contrato 
24/09/2024.

111289/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade 
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 7845/2024, SERVIÇO 
TÉCNICO ESPECIALIZADO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE COLETA E 
GERENCIAMENTO DE DADOS, PARA VARREDURA DE VAZAMENTOS 
NA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA. Contratada STATTUS4 CIDADES 
INTELIGENTS E SUSTENTABILIDADE LT, valor R$ 103527,54, contrato nº 
60041, data do contrato 17/09/2024.

110639/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 8025/2024, CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO PARA CONSERTO DE 01 APARELHO COLORÍMETRO DR890 – ETA 
MORRO GRANDE – GUARATUBA -GRLI. Contratada HEXIS CIENTIFICA 
LTDA, valor R$ 2423,66, contrato nº 60134, data do contrato 18/09/2024.

111291/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
633763224

Documento emitido em 26/09/2024 11:09:55.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11744 | 26/09/2024 | PÁG. 32

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


